

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm y tế theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Quyết định số 861/QĐ-TTg), UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách bảo hiểm y tế theo Quyết định số 861/QĐ-TTg với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai kịp thời Quyết định số 861/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, nhất là chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) đối với các đối tượng người dân tộc thiểu số sinh sống ở các vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn (*sau đây viết tắt là đối tượng DT*), người sinh sống ở các vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn (*sau đây viết tắt là đối tượng DK*).

2. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai thực hiện Quyết định 861/QĐ-TTg về chính sách BHYT để tập trung chỉ đạo.

3. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các ngành, các cấp để triển khai Quyết định số 861/QĐ-TTg kịp thời, hiệu quả. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Rà soát, lập danh sách tăng, giảm và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng DT, DK theo quy định

1.1. Đối tượng rà soát, lập danh sách

- Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn (xã Khu vực II theo Quyết định 861/QĐ-TTg);

- Người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo Quyết định 861/QĐ-TTg).

1.2. Nguyên tắc xác định, quản lý đối tượng

Mỗi người chỉ được tham gia BHYT theo một loại đối tượng. Trường hợp một người đồng thời thuộc nhiều đối tượng tham gia BHYT khác nhau thì đóng

BHYT theo đối tượng đầu tiên mà người đó được xác định theo các nhóm đối tượng quy định tại Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT.

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (*gọi chung là UBND cấp xã*) và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố (sau đây gọi chung là Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện) quản lý chịu trách nhiệm xác định và quản lý đối tượng tham gia BHYT theo quy định tại Kế hoạch này.

1.3. Thời gian thực hiện

a) Năm 2021: UBND cấp xã thực hiện rà soát, lập danh sách tăng, giảm đối tượng tham gia BHYT thuộc đối tượng điều chỉnh tại Quyết định số 861/QĐ-TTg chuyển phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện rà soát đối chiếu; Phòng Lao động Thương binh và Xã hội cấp huyện tiếp nhận danh sách tăng, giảm người tham gia BHYT do UBND cấp xã chuyển đến đối chiếu, xác nhận danh sách gửi cơ quan BHXH để tăng, giảm và gia hạn thẻ BHYT từ ngày **01/7/2021**. Các bước thực hiện cụ thể như sau:

- Bước 1: Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát lập danh sách đối tượng theo mẫu D03-TS gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện; thời gian thực hiện xong **trước ngày 25/6/2021**.

- Bước 2: Xác nhận danh sách

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội cấp huyện nhận danh sách người chỉ tham gia BHYT (mẫu D03-TS) do Ủy ban nhân dân cấp xã chuyển đến rà soát đối chiếu, xác nhận chuyển danh sách cho cơ quan BHXH. Thời gian thực hiện xong **trước ngày 27/6/2021**.

- Bước 3: In thẻ BHYT cho đối tượng

Bảo hiểm xã hội tỉnh (đối với người tham gia trên địa bàn thành phố Bắc Kạn), Bảo hiểm xã hội các huyện căn cứ danh sách (mẫu D03-TS) do Phòng Lao động - Thương binh và xã hội các huyện chuyển đến cập nhật dữ liệu tăng, giảm người tham gia; in thẻ BHYT đối với các trường hợp tăng mới và bàn giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã trước ngày **30/6/2021**.

- Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận thẻ BHYT do cơ quan Bảo hiểm xã hội bàn giao, tổ chức cấp phát thẻ BHYT cho đối tượng DT và DK theo quy định.

b) Từ năm 2022 trở đi

Thực hiện việc lập danh sách tăng, giảm đối với đối tượng chuyển đi, chuyển đến hoặc chết theo quy định tại Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia BHYT do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

2. Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg

- Tăng cường công tác tuyên truyền Quyết định số 861/QĐ-TTg đến người dân ở cơ sở.

- Phân loại người tham gia BHYT tại các xã, phường, thị trấn chuyển từ vùng II, vùng III sang vùng I theo các nhóm đối tượng khác nhau theo quy định như: Người thuộc hộ gia đình nghèo cận nghèo, học sinh sinh viên, người tham gia BHYT theo hộ gia đình... để có biện pháp tuyên truyền, vận động tham gia BHYT theo quy định của Luật BHYT.

- Phát triển, mở rộng các Đại lý thu BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình tại các xã không còn thuộc xã khó khăn và đặc biệt khó khăn, tạo thuận lợi cho người dân tham gia, thụ hưởng BHXH, BHYT theo quy định

3. Xây dựng các chính sách hỗ trợ về BHXH, BHYT đối với người dân thuộc xã phường, thị trấn chuyển từ vùng II, vùng III sang vùng I

- Nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách hỗ trợ đóng BHYT đối với người dân thuộc xã, phường, thị trấn chuyển từ vùng II, vùng III sang vùng I.

- Nghiên cứu, đề xuất tăng mức hỗ trợ đóng BHYT đối với một số nhóm đối tượng theo quy định của Luật BHYT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện chính sách BHYT theo Quyết định 861/QĐ-TTg đến người dân trên địa bàn nhằm ổn định tâm lý, tuyên truyền, vận động những người không thuộc đối tượng DT và DK tiếp tục tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng khác theo quy định.

2. Ban Dân tộc tỉnh: Theo dõi, đôn đốc thực hiện chính sách BHYT; Chủ trì phối hợp với các sở, ngành tham mưu, đề xuất các chính sách hỗ trợ về BHYT đối với người dân tộc thiểu số và người sinh sống tại vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn theo quy định.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các giải pháp phát triển BHYT đảm bảo tỷ lệ bao phủ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở y tế đảm bảo quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan, Phòng Lao động - Thương binh và xã hội các huyện, thành phố thực hiện quy trình rà soát, đối chiếu, xác nhận danh sách tăng, giảm và thực hiện kinh phí cấp thẻ BHYT các đối tượng được hưởng chính sách theo Quyết định số 861/QĐ-TTg theo quy định.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo hệ thống các cơ sở giáo dục và đào tạo triển khai ngay các biện pháp tuyên truyền, vận động học sinh tại các xã, phường, thị trấn chuyển từ vùng II, vùng III sang vùng I tham gia BHYT theo nhóm đối tượng học sinh, sinh viên theo quy định, không để bị gián đoạn.

6. Sở Tài chính đảm bảo kinh phí ngân sách nhà nước đóng BHYT cho người tham gia BHYT thuộc đối tượng điều chỉnh tại Quyết định số 582/QĐ-TTg đến 30/6/2021 và người tham gia BHYT thuộc đối tượng điều chỉnh tại Quyết định số 861/QĐ-TTg từ ngày 01/7/2021. Xem xét đề xuất việc hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng không còn được ngân sách nhà nước đóng BHYT như: Tăng mức hỗ trợ đóng BHYT đối với người thuộc hộ gia đình cận nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình; hỗ trợ một phần mức đóng cho những người không thuộc diện tham gia BHYT theo Quyết định 861/QĐ-TTg,....

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tin báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về Quyết định 861/QĐ-TTg và các chính sách liên quan để người dân hiểu và thực hiện.

8. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chỉ đạo BHXH các huyện, các phòng nghiệp vụ phối hợp, hướng dẫn UBND cấp xã và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện rà soát, lập danh sách tăng, giảm đối tượng DT và DK theo quy định. Kịp thời thực hiện việc gia hạn, giảm thẻ BHYT theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan quản lý đối tượng để phân loại, lập danh sách tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng, cung cấp cho Đại lý thu để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT.

- Tham mưu xây-dựng Kế hoạch tuyên truyền đối với các nhóm đối tượng chịu tác động của Quyết định 861/QĐ-TTg; Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách BHYT, đảm bảo kinh phí tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia BHYT theo quy định; Đào tạo, mở rộng hệ thống Đại lý thu để thông qua đó, tuyên truyền, vận động người dân tiếp tục tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng khác (người thuộc hộ cận nghèo, BHYT hộ gia đình...) để hưởng chính sách BHYT của Nhà nước.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội khẩn trương thực hiện rà soát, lập và xác nhận danh sách tăng, giảm đối tượng tham gia bảo hiểm y tế thuộc đối tượng điều chỉnh tại Quyết định số 861/QĐ-TTg chuyển cơ quan BHXH để thực hiện cấp thẻ BHYT kịp thời.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền chính sách của Nhà nước về BHYT cho mọi người dân trên địa bàn; UBND các xã, phường thông báo đến các thôn tổ để thông tin đến người dân biết và tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng khác. Mở rộng, tăng số lượng Đại lý thu và nhân viên Đại lý thu trên địa bàn các xã, phường, thị trấn thuộc khu vực I.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg về chính sách bảo hiểm y tế cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh;
- Các đơn vị tại Mục III của Kế hoạch;
- CVP;
- Lưu: VT, VXNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Duy Hưng